of the Illyrian Sea, to Achaëa and the whole of Greece, and so provided the two seas of Italy with mighty fleets and strong garrisons; while he himself, within forty-nine days of starting from Brundisium, added all Cilicia to the Roman Empire. All the pirates, wherever they were, were either captured and put to death or they surrendered to his power and authority and to his alone.

—tr. H. Grose Hodge

15. Students will also be interested in the story of Caesar's capture by the pirates in 74 B.C., which is told by Suetonius, *Caesar* IV. 1–2.11.

Language Activity Book

1. Activity 42a gives good practice in imperfect subjunctive active and pluperfect subjunctive active.
2. The reading passage in Activity 42b contains some present subjunctives: *dētur*, 10, and *sit*, 19, the former of which is translated in the vocabulary and the latter of which should not cause trouble in context.

ROMAN LIFE XXIII: PIRACY

For further information, see *The Oxford Classical Dictionary*, "Piracy," pp. 834–835, and *Piracy in the Ancient World*.

CAPITULUM 42

Quīntus Valerius, dominus meus, abhinc duōs mēnsēs ē Bithyniā Rōmam ā patre missus est epistulās ferēns. Ego unā cum dominō profectus sum. Cum quattuor diēs nāvīgāvissēmus, subitō maxima tempestās coōrta est. Nāvis hūc illūc ventis iactāta in ingenti erat periculō. Tandem cum undae et ventī nāvem ad insulam quandam egissent, nōs in terram vix evāsimus. Tōtam noctem in litore moratī, primā lūce, quod iam vis tempestātis cecidisse videbātur, in nāvem regressi sumus.

Subitō complūrēs scaphās hominum plēnās cōspeximus. Magister nāvis nostrae, cum hās scaphās cōspexisset, "Prō di immortalēs!" exclāmāvit. "Hī hominēs sunt pirātae. Eheu! effugere nōn poterimus."

Cui dominus meus, "Si mē servāveris," inquit, "pater meus, qui est vir dives et praeclārus, magnam tibi pecūniam dabit. Haec nāvis est illis scaphis celerior. Pirātae, etiam si sequentur, nōs nōn capient."

Effugere cōnatī sumus, sed frūstrā. Pirātae enim, cum nōs effugere cōnantēs cōspexissent, nāvem nostram adorti sunt. Dominus

meus statim gladium strinxit et mihi clamans "Me sequere!" in scapham desiluit.

Ego quidem secutus dominum meum defendere coepi, nam vulnus grave accepisse videbatur. Magister navis, cum valde timeret, suos vetuit nos adiuvere. "Si piratis resistemus," inquit, "nos omnes sine dubio necabimur."

Tum piratae, cum nos superavissent, arma nobis ademerunt et nos ad litus adduxerunt. Cum primum in terram fuimus, piratae circum nos stantes rogabant qui essemus, unde venissemus, quo iter faceremus. Omnes tacebant praeter dominum meum. Ille enim, "Si pecuniam vultis," inquit, "nullam pecuniam hic inveniatis. Nos omnes pauperes sumus. At nisi nos abire sinetis, vos omnes poenas certe dabit. Civis sum Romanus."